
 1 

Test MKR_ORKH – dílčí B 
Identifikace studenta: 

Jméno Příjmení Obor,ročník Datum Podpis 

     

 
1. Co rozumíme pod pojmem „architektonické a urbanistické“ dědictví? 

Jaké jdou hlavní důvody pro zachování a ochranu kulturního dědictví? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Legislativní ochrana kulturních památek je v ČR zajištěna zákonem. Uveďte jeho název a  
označení. 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Charakterizujte technické památky a vysvětlete jaké jsou možnosti  jejich současného využití a 
presentace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Uveďte a stručně vysvětlete, která slohová období v ČR jsou považována za zvláště významná 
z hlediska architektonické tvorby a uveďte charakteristické  příklady staveb. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

5. Charakterizujte historické dědictví baroka /arch. a urb./ u nás, uveďte časové zařazení, 
charakteristické znaky slohu  a příklady staveb   v ČR  a  Evropě. 

 Kdo je  pokládán za největší osobností barokní gotiky u nás? Uveďte příklady staveb a 
charakterizujte jeho nejvýznamnější stavbu. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
6. Patří mezi architektonické kulturní dědictví objekty lidové architektury  a jestli ano, jaké jsou 

možnosti zachování a presentace objektů LA ? Uveďte příklady. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Městské památkové rezervace:  uveďte jejich počet v ČR. Vyjmenujte alespoň pět městských 
památkových rezervací v ČR a krátce je charakterizujte. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Kdo je podle příslušného zákona kompetentní k prohlášení a stanovení podmínek ochrany pro   
NKP? 

a. Vláda ČR 
b. Ministerstvo kultury ČR 
c. Národní památkový ústav 
 
 

9. Jakým způsobem se podle příslušného zákona může památka užívat? 
 
 
 
 



 3 

10. Neplní –li  kulturní památka adekvátně využívána, nebo není-li o ni řádně pečováno, kdo je 
kompetentní vydat opatření k nápravě? 

a/ Národní památkový ústav 
b/ Obecní úřad s rozšířenou působností 
c/ Krajský úřad 
 

11. Před provedením  opravy, obnovy, rekonstrukce Národní kulturní památky, je povinen v souladu 
se  zákonem vlastník zajistit závazné stanovisko, které vydává: 

a/ Národní památkový ústav 
b/ Obecní úřad s rozšířenou působností 
c/ Krajský úřad 

Uveďte odbornou instituci, jejíž vyjádření je pro závazné stanovisko nepominutelné. 
 
 
 

 12. Za přestupek, např.nepečování o kulturní památku, nebo provedení opravy bez závazného 
stanoviska je možno uložit  fyzické osobě pokutu do výše 

100 000 Kč 
  50 000 Kč 

                       2 000 000 Kč 
pokutu může uložit: 

a/   Obecní úřad 
b/ Obecní úřad s rozšířenou působností 
c/ Krajský úřad 

 
    13.  Národní památkový ústav - charakterizujte tuto organizaci, jaké má povinnosti, jak je   

organizována. Kde sídlí územní odborné pracoviště NPÚ ve Vašem kraji? 
 
 
 
 
 
 
 
   14.  Seznam světového kulturního dědictví, uveďte význam a obsah dokumentu a některá z kritérií,    

nutných pro zápis.  
 
 
 
 
 

 
 

 
 

15.  V současné době má ČR v Seznamu svět. kultur. dědictví  Unesco zapsáno: 
 -  6 položek 
 - 12 položek 
 - 13 položek 

- 20 položek 


